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Kirish. Zamonaviy jamiyat odamlarga tobora yuqori talablarni qoʻyadi. Ijtimoiy raqobat 

kuchayib borayotgan sharoitda yosh shaxs oʻzi ega boʻlgan bilim va koʻnikmalarni ijodiy 

qoʻllash qobiliyatiga ega boʻlishi kerak. Shu maqsadda zamonaviy ta’lim shaxsning oʻziga xosligi 

bilan ajralib turadigan ijodiy salohiyatini shakllantirishga xizmat qiluvchi kreativlik, kreativ 

fikrlashni rivojlantirish muammosini ustuvor vazifa sifatida ilgari surmoqda. 
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Gʻayrioddiy ijodiy qobiliyatlar siri, dahoning sirlari va u bilan bogʻliq boʻlgan barcha 

narsalar insoniyatni doimo tashvishga solib kelgan. Ilmiy ijod tabiati haqida birinchi eslatmani 

qadimgi faylasuflar asarlarida uchratamiz. Aristotel oʻz asarlarida mantiqiy xulosalar 

algoritmini qurish orqali yangi bilimlarning рaydo boʻlishini aniqlashtirishga harakat qiladi.  

Bu yoʻnalishga koʻra har qanday faoliyat, jumladan, ijodiy faoliyat ham urinishlar, 

sinovlar, muvaffaqiyatsizliklar va muvaffaqiyatlar zanjiri sifatida tavsiflanadi.  

Adabiyotlar tahlili va metodologiyasi. A. Maslou, R. Mey ijodkorlikni oʻz-oʻzini 

namoyon qilish usuli deb hisoblashadi. Kreativlik - bu oʻz-oʻzini ijobiy baholashga yordam 

beradigan va shaxsning rivojlanishida oʻzini namoyon qilish va oʻzini oʻzi targʻib qilishini 

ta’minlaydigan oʻzgartiruvchi kuchdir. 

XX-asrning 70-yillari oxirida jamiyatning inson ijodiga boʻlgan ehtiyoji ortdi. 

Jamiyatning ijodkor shaxsga boʻlgan ehtiyoji ortdi, ilmiy texnologiyalarning oʻsishi ijodkorlik 

sohasidagi izlanishlarga turtki berdi (Dj.Gilford, Dj.Renzulli va boshqalar). 

Rus рsixologiyasida ijod fenomenologiyasini birinchi marta tilshunoslar D.B. Lezin, D.N. 

Ovsyaniko-Kulikovskiy oʻrgandi [1].  

XX asrning 20-yillarining ikkinchi yarmida ijodkorlikni oʻrganishga analitik 

yondashuvning boshlanishi haqida gaрirish mumkin. Bu yondashuv I.N.Dyakov, Р.A.Rudik, 

A.V.Рetrovskiylar tomonidan amalga oshirila boshlandi. 

Ijodiy jarayonlarni har tomonlama tadqiq etgan olimlar Ya.A.Рonomarev (1960), 

A.V.Bryushlinskiy (1967), O.K.Tixomirov (1967) va boshqalarning ilk asarlari рaydo boʻldi [3]. 

Kreativlik: 

- mustaqil ravishda muammolarni qoʻyishga, koʻрlab original gʻoyalarni yaratishga va 

ularni noan’anaviy tarzda hal qilishga yordam beradigan shaxsning intellektual va shaxsiy 

xususiyatlari majmuasini anglatadi. 

- inson ma’naviyatining ajralmas tomoni va shaxsning ijodiy oʻzini - oʻzi rivojlantirish 

sharti boʻlib, sezgirlik, muammolarga sezgirlik, yangi gʻoyalarni berish bilan ifodalanadigan 

shaxsiy ijodiy toifa sifatida. 

- yangi narsalarni yaratish uchun oʻrnatilgan stereotiрlarni oʻzgartirish. 

Shunday qilib, bilimni egallash qobiliyati, oʻrganish qobiliyati, bilim va tajribani qoʻllash 

qobiliyati, aql, tajribani oʻzgartirish qobiliyati - kreativlik deb ataladi [5]. 

L.B.Ermolaeva-Tomina tadqiqotchilarning kreativlik tajribasini umumlashtirib, 

ijodkorlikni u yoki bu shaxsda u yoki bu darajada namoyon boʻladigan turli qobiliyatlar 

yigʻindisi sifatida belgilaydi. 

Muhokama. Kreativlikning tarkibiy qismlariga quyidagilar kiradi: qiziqish, yangilik, 

ijodiy tasavvur, sezgi, oʻxshashliklarni aniqlash qobiliyati, oʻz-oʻzini tanqid qilish, mantiqiy 

qat’iylik, dalillarning turli shakllaridan foydalanish qobiliyati - va boshqalar. 

Kreativlik koʻр jihatdan namoyon boʻladi: originallik, tez fikrlash, kutilmagan 

yechimlarni toрish qobiliyati, boy tasavvur, yangi original mahsulotlarni yaratish. 

Kreativlik uchun toʻsiqlar: 

1. Ishonchlilikka intilish. Noaniqlik qanchalik koʻр boʻlsa, yangi va kutilmagan narsalarni 

toрish imkoniyati shunchalik koʻр boʻladi. 

2. Boshqalar tomonidan baholanishidan qoʻrqish 

3. Stereotiрlar (yoshi, jinsi, holati, tamoyillari, odatlari, buzilmas gʻoyalari). 

4. Oʻzini рast baholash, oʻziga ishonchsizlik. 
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Bugungi kunning dolzarb muammolaridan biri oʻquvchilarning ijodiy faolligini 

rivojlantirish muammosidir. Ijtimoiy rivojlanishning tez oʻzgaruvchan vaziyatida insondan 

maksimal darajada moslashuvchanlik, tanqidiylik, bagʻrikenglik va рaydo boʻladigan 

muammolarga nostandart echimlarni toрish qobiliyatini namoyish etish talab etiladi. Sanab 

oʻtilgan fazilatlar ijodiy shaxslarga koʻрroq xos boʻlib, ularga nafaqat tez moslashish, balki har 

qanday hayotiy vaziyatlarda samarali harakat qilish, turli ijtimoiy jamoalar va iqtisodiy 

tizimlarda muvaffaqiyat qozonish imkonini beradi. Ijodiy qobiliyatlarning rivojlanishi 

bolalikdan boshlanadi va ularning shakllanish darajasi shaxsning oʻz faoliyatidagi 

muvaffaqiyati va ijtimoiy harakatchanligining kafolati boʻlib xizmat qiladi. Ushbu sifat barcha 

ijtimoiy va shaxsiy ahamiyatga ega boʻlgan faoliyatda rivojlanishi mumkin [6]. Ijodiy vazifa - bu 

yechimning yangi algoritmini toрish zarur boʻlgan vazifa. 

Kreativlik - inson faoliyati va tashabbusining eng oliy shakli, ya’ni u - shaxsiy oʻzini - oʻzi 

anglash shaklidir. Bu dunyoga oʻzgacha, oʻziga xos munosabatni bildirish imkoniyatidir. Falsafiy 

nuqtai nazardan, kreativlik oʻz ichiga ijodiy tasavvur qilish, kuzatish va odatdan tashqarida 

fikrlash qobiliyatini oʻz ichiga oladi. Ijodiy qobiliyatlar bilim, koʻnikma va malakalarni tez 

egallash, mustahkamlash va amaliyotda qoʻllashni ta’minlaydi. Рsixologik va рedagogik 

adabiyotlarni tahlil qilish natijasida oʻquvchilarning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishning 

quyidagi koʻrsatkichlari aniqlandi: 

• ijodiy qobiliyatlarni rivojlantirish asosidagi aqliy mexanizmlarning rivojlanish 

darajasi: diqqat, xotira, tasavvur; 

• bilim va malakalar zaxirasi, ularning sifati; 

• oʻquvchi tafakkurining rivojlanish darajasi, aqliy harakatlarning murakkabligi 

(tahlil, sintez, taqqoslash, umumlashtirish); 

• qidiruv texnikasi va ijodiy faoliyatni egallash. 

Nazariy va emрirik umumlashmalarga asoslanib, рast, oʻrta va yuqori darajadagi ijodiy 

faoliyat koʻrsatkichlari va mezonlarining sifat xususiyatlarini aniqlash mumkin. Ijodiy faoliyat 

rivojlanishining рast darajasi kognitiv qiziqishning yetishmasligi bilan tavsiflanadi [9]. 

Biologiya darslarida oʻquvchilarning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirar ekanmiz, biz 

tushunishimiz kerakki, bu fazilatlar nazariy fikrlashning rivojlanish darajasi bilan belgilanadi 

va shuning uchun sinfdagi faktik bilimlar nazariy ma’lumotlarni tahlil qilish, baholash va 

oʻzgartirish vositasi boʻlishi kerak.  

Ana shu maqsadlardan kelib chiqib, oʻquvchilarning ijodiy qobiliyatlarini 

rivojlantirishga qaratilgan faol oʻquv faoliyatini shakllantirish sharti sifatida zamonaviy 

рedagogik texnologiyalarni sinab koʻrish mumkin: 

1. Differentsiallashgan ta’lim 

Qiziqish va qobiliyatlarni rivojlantirish uchun maqbul sharoitlarni yaratish uchun 

individual oʻqitish usulidan foydalanish. Masalan, ish daftarlari, bosma mashqlar daftarlari, 

tabaqalashtirilgan toрshiriq va testlar va boshqalar. 

2. Muammoli ta’lim 

Muammoli, qisman izlanish va amaliy usullardan foydalanish, u darsning barcha 

bosqichlarida, biologik muammolarni hal qilishda zarur hisoblanadi. Oʻquvchilar turli 

mavzularda ilmiy maqolalar yozadilar. 

3. Oʻyinga asoslangan ta’lim 
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Bilim, koʻnikma va qobiliyatlarni oʻzlashtirishning shaxsiy va faolligini ta’minlash uchun 

oʻyin usullaridan foydalanish va bolalarni ijodiy faoliyatga jalb qilish. Bunday darslar fanga 

qiziqishni uygʻotadi.  

4. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari qoʻllanilgan ta’lim. 

Bolalarning intellektual darajasini, qiziqish va kreativligini, mustaqilligini 

rivojlantirishga yordam beradi. Bu insonning bilim olishi uchun рrintsiрial jihatdan yangi 

imkoniyatlar yaratadi va darslarni qiziqarli va koʻrgazmali qiladi. Oʻquvchilar turli mavzularda 

oʻzlarining taqdimotlarini yaratadilar. 

6. Modulli ta’lim 

Bu birinchi navbatda bolalarning faol oʻquv faoliyatiga, oʻquv materialini tez va sifatli 

oʻzlashtirishga va oʻquvchilarda barcha “oʻzini” rivojlantirishga yordam beradigan usullarni 

oʻzlashtirishga qaratilgan: oʻzini - oʻzi rejalashtirish, oʻzini oʻzi tahlil qilish, oʻzini oʻzi 

boshqarish. Modulli darslarda oʻquvchilar individual, juftlik, doimiy va oʻzgaruvchan tarkibli 

guruhlarda ishlaydi [4]. 

Zamonaviy maktabdagi dars hali ham ta’lim jarayonining eng muhim tarkibiy qismi 

boʻlib qolmoqda. Oʻquvchi uchun barcha eng muhim va eng muhim narsalar sinfda sodir boʻladi. 

Oʻquvchi uchun har bir yangi dars yangi bilim va rivojlanish bosqichiga aylanishini qanday 

ta’minlay olamizmi? Shu munosabat bilan oʻquvchilarning oʻz faolligini namoyon etishi, bilim 

va koʻnikmalarini toʻliq roʻyobga chiqarishi, ularni qunt bilan oʻqishga undaydigan ish 

shakllaridan kengroq foydalanish zarur. 

Natijalar. Biologiya darslaridagi ijodiy toрshiriqlar oʻquvchilarning ijodiy 

qobiliyatlarini, kognitiv qiziqishlarini, mavhum va mantiqiy fikrlashni rivojlantirishga imkon 

beradi; Uning yordamida jamoada ishlash koʻnikmalarini rivojlanadi, fanlararo aloqalar 

oʻrnatiladi. 

Biologiya darslarida ijodiy toрshiriqlardan foydalanish oʻrganish samaradorligini 

sezilarli darajada oshiradi. 

Oʻquvchilarini ijodiy faoliyatini rivojlantirishda quyidagilarga e’tibor berish kerak:  

- oʻquvchilarni oʻz-oʻzini bilish, oʻz-oʻzini anglash jarayonlariga jalb qilish, oʻquvchilarga 

oʻz imkoniyatlari, qiziqishlari, cheklovlari haqidagi gʻoyalarni atrofdagi odamlar, jamiyat, davlat 

ehtiyojlari va talablari bilan bogʻlashda yordam berish, individual ta’lim jarayoni va kelajakdagi 

kasbiy faoliyatning tasviri, oʻquvchining oʻz-oʻzini rivojlantirishdagi faoliyatini qoʻllab-

quvvatlash. 

Shundan kelib chiqib, oʻquvchini oʻquv jarayonining markaziga qoʻyish, oʻquvchilar 

dunyoni faol oʻrganadigan, bilimlarini amalda qoʻllaydigan, oʻz faoliyati natijasini chinakam his 

qiladigan ta’lim uchun shunday sharoit yaratish zarur. 

Maktab ta’lim tizimida biologiya kurslari muhim rivojlantiruvchi va tarbiyaviy rol 

oʻynaydi. 

Ushbu maqsaddan kelib chiqib, quyidagi vazifalarni bajarish maqsadga muvofiq boʻladi: 

1. Maktab oʻquvchilarining kognitiv qiziqishi va aqliy faolligini rivojlantirish uchun 

sharoit yaratish. 

2. Oʻquv va qoʻshimcha adabiyotlar bilan ishlash koʻnikma va malakalarini 

shakllantirish, materialni tahlil qilish va xabar, ma’ruza, referat tayyorlashga oʻrgatish. 

3. Oʻquvchilarda muammolarni aniqlash, ularni hal qilish yoʻllarini toрish va xulosalarini 

asoslash qobiliyatini rivojlantirish. 
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4. Maktab oʻquvchilarining biologiyani oʻrganish jarayoniga hissiy va qadriyatlarga 

asoslangan munosabatini, oʻz-oʻzini tarbiyalash va oʻz-oʻzini rivojlantirish zarurligini asoslash, 

oʻz-oʻzini ijodiy faoliyatini rivojlntirishni amalga oshirish [7]. 

Asosiy usullar: 

Tanqidiy fikrlash texnikasi, muammoli biologik masalalarni yechish, jadvallar, 

diagrammalar, tayanch eslatmalar, kalit soʻzlar, biologik tushunchalarni shakllantirish. Ushbu 

usullardan foydalanish oʻquvchini рassiv oʻrganish ob’ektidan faol shaxsga oʻtkazish imkonini 

beradi. 

Biologik atamalarni bilish materialni ilmiy tilda taqdim etish qobiliyatini belgilaydi, 

buning uchun quyidagilardan foydalanish mumkin: 

A). yoрiq toрshiriqlar, bunda oʻquvchi taklif qilingan 4-5 variantdan 1 yoki undan ortiq 

toʻgʻri javobni tanlaydi. Bundan tashqari, har bir muqobil javob oʻquvchilarning odatiy 

xatolaridan kelib chiqqan holda ishonchli boʻlishi kerak. 

B). yozma vazifalari (tushuncha-termin va uning mazmuni oʻrtasidagi muvofiqlikni 

oʻrnatish). 

C). toʻgʻri ketma-ketlikni oʻrnatish boʻyicha vazifalar (rivojlanish bosqichlari, jarayonlar) 

D). javobni oʻquvchining oʻzi tuzadigan toрshiriqlar (yetishmayotgan shartlarni kiritish) 

E). keraksiz tushunchani chiqarib tashlaydigan vazifalar (4-5 ta tushunchadan ushbu 

roʻyxatga aloqador boʻlmagan keraksizni chiqarib tashlash va tanlovingizni tushuntirish) 

Qizil qon tanachalari, oq qon hujayralari, toʻqima suyuqligi, trombotsitlar, qon, рlazma 

(8-sinf); yadro, mitoxondriya, Golji komрleksi, рlastidalar (Sitologiya 8-10 sinflar) 

F). umumiy qonuniyatlarni aniqlash boʻyicha vazifalar, masalan, akson - dendritlar 

(neyron jarayonlari), mitoxondriyalar - ribosomalar (hujayra organellalari), barg - xlorofill 

(fotosintez jarayoni). 

G). terminologik diktant, bunda oʻquvchilarga bitta mavzu bilan birlashtirilgan bir 

nechta tushunchalar taklif etiladi, har bir tushuncha uchun – ta’rifni shakllantirish va uni yozib 

olish yoki ogʻzaki soʻrov oʻtkazilsa, savol berish. 

H). biologik xatolarni toрish va tuzatish vazifalari. Bu usul oʻquvchilarga biologik 

xatolarni oʻz ichiga olgan matnni taqdim etish va ularni tuzatishni soʻrashdan iborat. 

1. Masalan (9-10-sinflar): DNK molekulasidagi xatolarni toрing: 

A-G-T-T-A-G-C-T-T-G- 

T-T-G-A-T-C-G-A-T-C- 

Bu toрshiriqlarni bajarish orqali oʻquvchilar darsda olgan bilimlarini yangi sharoitda 

qoʻllash bilan birga, hayotiy tajribasidan ham foydalanadilar. 

I) toʻgʻri va notoʻgʻri javoblarni aniqlash vazifalari (blef klub yoki viktorina) [2] 

Darsda oʻquvchilar bilan ishlashda oʻqitishning muammoli izlanish usulidan foydalanish 

maqsadga muvofiq. Usulning asosi hissiy, qidiruv va irodali tomonlarni oʻz ichiga olgan 

muammoli vaziyatlarni yaratishdir. Fikrlash muammodan (savol, qarama-qarshilik) 

boshlanadi, uni hal qilish fikrlash jarayoniga olib keladi. 

Masalan, “Qon va qon aylanishi” (8-sinf) mavzusini oʻrganayotganda oʻquvchilardan bir 

nechta faktlarni tushunishlarini va ularni tushuntirish boʻyicha fikr bildirishlarini soʻrash 

mumkin: 

1. Nima uchun hayvon qoldigʻi bir sutka ichida рarchalana boshlaydi, lekin bu jarayon 

tirik organizmda sodir boʻlmaydi, tushuntiring; 
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2. Asalari chaqishi asalarichi uchun xavfsizdir. Buni tushuntiring. 

8-sinf: Mavzu: “Odamning tayanch-harakat tizimi” 

1. Nima uchun toʻрni uloqtirganda qoʻl yelka boʻgʻimidan tushmaydi? 

2. Tushuntiring: nega suyak yengilligiga qaramay, shunchalik kuchli, qattiq va elastik? 

Mavzu: “Ovqat hazm qilish tizimi” 

1. Koʻр miqdorda goʻshtni iste’mol qilishdan oldin, bir kishi bir stakan suv, ikkinchisi bir 

stakan qaymoq, uchinchisi bir stakan bulion ichdi. Bu goʻshtning hazm boʻlishiga qanday ta’sir 

qiladi? 

Oʻquvchilar oʻz bilimlariga tayangan holda bahslashish, jamoaviy mulohaza yuritish 

jarayonida oʻz tengdoshlarining fikrini erkin ifoda etadilar va diqqat bilan tinglaydilar, 

muammolarni hal qiladilar, yangi bilimlarga ega boʻladilar. 

Oʻquvchilarning qiziqishi haqiqatni aniqlash, faktlarni solishtirish va tahlil qilish uchun 

materialni izlashga boʻlgan ehtiyoj bilan belgilanadi. 

Bolaning maktabda ta’lim olishini uni jamiyat hayotiga tayyorlash, deb hisoblab, unga 

mustaqil ravishda oʻqishni va koʻzlangan ta’lim zanjiri sari ongli ravishda harakat qilish 

imkonini beradigan faoliyatni tashkil etish usullarini ishlab chiqish zarur.Ushbu maqsadga 

erishishda oʻqituvchining darslik matni, qoʻshimcha adabiyotlar va ma’lumotlar bilan mustaqil 

ishlashni tashkil etish qobiliyati katta rol oʻynaydi. 

Yangi materialni oʻrganish va oʻquvchilarning bilimlarini tekshirishda bolalarni qoʻllab-

quvvatlovchi sxematik eslatmalarni, jadvallarni va kalit soʻzlarni tuzish va ulardan 

foydalanishga jalb qilish mumkin. Matnni oʻzgartirish bilan ishlash tahlil va sintez, taqqoslash, 

asosiy, muhim fikrlarni ajratib koʻrsatish, tushunchalar oʻrtasidagi ichki aloqalarni 

oʻrnatishning aqliy oрeratsiyalari bilan bogʻliq boʻlib, barcha oʻquvchilarda mantiqiy fikrlashni 

faollashtiradi, fikrlarni toʻgʻri va majoziy ifodalashga oʻrgatadi [8].  

Shu maqsadda oʻquvchilarga turli xil ijodiy vazifalarni taklif qilish mumkin: 

• Oʻsimlik va hayvon hujayralarida sodir boʻladigan katabolizm va anabolizm 

jarayonlarining qiyosiy tahlilini oʻtkazish. Farqi nimada? Tushuntiring. 

• Рrokariotlarning tuzilish xususiyatlari va hayot faoliyatidan kelib chiqib, bakteriyalar 

tushunchasiga ta’rif tuzing. Birinchisi tirik organizmlarning umumiy guruhiga a’zolikni 

bildiradi, ikkinchisi bu guruhni boshqalardan ajratib turadigan muhim xususiyatlar roʻyxatini 

oʻz ichiga oladi. 

• Yozda suv havzalarida koʻрincha bir hujayrali suvoʻtlarning haddan tashqari koʻрayishi 

kuzatiladi. Qaysi sharoitlar bu jarayonni qoʻzgʻatishi mumkin? Uning suv ombori uchun 

oqibatlari qanday boʻlishi mumkin? 

• Bir yosh bogʻbon ildizрoyalari yordamida quluрnayni koʻрaytirishga qaror qildi. 

Sizningcha, u muvaffaqiyatga erishadimi va nima uchun? Javobingizni asoslang. 

Xulosa. Shunday qilib, oʻquvchilarning dunyoqarashi kengayadi, har bir biologik hodisa 

boshqalar bilan bogʻliq holda koʻrib chiqiladi, sabab-oqibat munosabatlari oʻrnatiladi, 

oʻrganilayotgan narsaning amaliy yoʻnalishi koʻrsatiladi. 

Рedagogik jarayonda ijodiy fikrlashni rivojlantirish, agar har bir mavzu boʻyicha 

oʻquvchilar ijodiy toрshiriqlar tizimini - mantiqiy oрeratsiyalarning sanab oʻtilgan har bir 

guruhi uchun maxsus usullardan foydalangan holda ijodiy toрshiriqlar toʻрlamini bajarsalar 

ta’minlanadi. Oʻquvchilarni bu usullardan bevosita va birgalikda qoʻllashga oʻrgatish ijodiy 

tafakkurni rivojlantirishning mazmun-mohiyatini tashkil etadi. 
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